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Abstract 

This thesis analyzes the theoretical foundations and practical approaches to 

diversifying local budget revenues. The study examines key directions such as 

expanding the local tax base, developing non-tax revenue sources, implementing public-

private partnership mechanisms, ensuring the efficient utilization of municipal property, 

and introducing digital governance tools. Furthermore, practical recommendations are 

proposed to strengthen the financial independence of local budgets and enhance the 

sustainability of regional fiscal systems. The findings emphasize the importance of 

revenue diversification as a means of improving local government capacity and 

supporting balanced socio-economic development. 
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MAHALLIY BYUDJET DAROMADLARINI DIVERSIFIKATSIYA 

QILISH YOʻLLARI 

Matkurbanova  Dilrabo  Jumanazarovna 

Osiyo Xalqaro Universiteti Iqtsodiyot yo‘nalishi 1-bosqich magistranti 

Annotatsiya: Ushbu tezisda mahalliy byudjet daromadlarini diversifikatsiya 

qilishning nazariy asoslari va amaliy yoʻnalishlari tahlil qilingan. Mahalliy soliqlar 

bazasini kengaytirish, soliqsiz daromad manbalarini rivojlantirish, davlat-xususiy 

sheriklik mexanizmlari, munitsipal mulkdan samarali foydalanish va raqamli boshqaruv 
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vositalarini joriy etish yoʻnalishlari koʻrib chiqilib, mahalliy byudjetlarning moliyaviy 

mustaqilligini oshirish boʻyicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: mahalliy byudjet, byudjet daromadlari, daromadlar diversifikatsiyasi, 

mahalliy soliqlar, fiskal markazsizlashtirish, munitsipal mulk, davlat-xususiy sheriklik, 

Xorazm viloyati. 

Zamonaviy davlat moliyasi nazariyasida mahalliy byudjetlarning moliyaviy 

mustaqilligi va daromad bazasining barqarorligi mintaqaviy iqtisodiy taraqqiyotning 

muhim sharti sifatida eʼtirof etilmoqda. Mahalliy byudjet daromadlarini diversifikatsiya 

qilish deganda hududning soliq va soliqsiz daromad manbalarini kengaytirish, ularni 

hududning iqtisodiy salohiyati va resurslari asosida koʻp tarmoqli shakllantirish, 

shuningdek markaziy byudjetdan keladigan transfertlar va subventsiyalarga boʻlgan 

qaramlikni kamaytirish tushuniladi. Bu jarayon mahalliy hokimiyatlarning fiskal 

mustaqilligini taʼminlash, hududiy rivojlanish dasturlarini moliyalashtirish va aholiga 

sifatli ijtimoiy xizmatlar koʻrsatish imkoniyatlarini kengaytiradi. Oʻzbekiston, jumladan 

Xorazm viloyati tumanlari uchun mahalliy byudjet daromadlarini diversifikatsiya qilish 

"Oʻzbekiston — 2030" strategiyasi vazifalarini ijro etishning samarali mexanizmi 

hisoblanadi. 

Mahalliy byudjet daromadlarini diversifikatsiya qilishning birinchi muhim 

yoʻnalishi mahalliy soliqlar bazasini kengaytirish va soliq maʼmuriyatchiligini 

takomillashtirishdir. Mol-mulk soligʻi, yer soligʻi, transport vositalari soligʻi, 

obodonlashtirish yigʻimlari va boshqa mahalliy soliqlarning baholash bazasini bozor 

qiymatiga moslashtirish, soliq yigʻish samaradorligini oshirish va yashirin iqtisodiyot 

ulushini kamaytirish mahalliy daromadlarni sezilarli darajada koʻpaytiradi. Xorazm 

viloyati tumanlarida mol-mulk va yer obyektlarini kompleks roʻyxatga olish, kadastr 
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maʼlumotlarini raqamlashtirish va soliq bazasini aniq belgilash mahalliy byudjet 

daromadlarining oshishiga zamin yaratadi [1]. 

Ikkinchi yoʻnalish soliqsiz daromad manbalarini rivojlantirishdir. Davlat boj 

toʻlovlari, litsenziya va ruxsatnomalardan tushumlar, jarimalar, ijara toʻlovlari va 

munitsipal xizmatlardan tushumlar mahalliy byudjet daromadlarining muhim qismini 

tashkil etishi mumkin. Mahalliy bozorlar, avtoturargohlar, sayyohlik obyektlari va 

madaniy-maʼrifiy muassasalardan tushadigan toʻlovlar tizimini takomillashtirish, 

"Yagona mahalliy xizmatlar markazi" tashkil etish va elektron toʻlov tizimlarini joriy 

etish soliqsiz daromadlar bazasini sezilarli darajada kengaytiradi [2]. 

Uchinchi yoʻnalish munitsipal mulkdan samarali foydalanish va daromad olishdir. 

Mahalliy hokimiyat ixtiyoridagi binolar, yer uchastkalari, sanoat va savdo obyektlari 

hamda boshqa mulk obyektlari mahalliy byudjet uchun barqaror daromad manbasi 

boʻlib xizmat qilishi mumkin. Munitsipal mulkning toʻliq inventarizatsiyasini oʻtkazish, 

raqamli reyestrini yaratish, ijaraga berish va xususiylashtirish jarayonlarini shaffof 

elektron auksionlar orqali amalga oshirish hamda mulk obyektlarini tijoratga jalb etish 

katta moliyaviy samara beradi. Xorazm viloyati tumanlarida munitsipal mulkdan 

foydalanishni optimallashtirish boʻyicha kompleks dasturni ishlab chiqish va amalga 

oshirish maqsadga muvofiqdir [3]. 

Toʻrtinchi yoʻnalish davlat-xususiy sheriklik (DXS) mexanizmlari orqali mahalliy 

infratuzilmani moliyalashtirish va daromad olishdir. Mahalliy hokimiyatlar uchun katta 

kapital qoʻyilmalarni talab qiluvchi infratuzilma loyihalari (suv taʼminoti, kanalizatsiya, 

gaz va elektr taʼminoti, yoʻllar, sayyohlik obyektlari) DXS asosida amalga oshirilganda 

byudjet yuki kamayadi va loyihalardan kelajakda barqaror daromad olish imkoniyati 

yaratiladi. Konsessiya shartnomalari, boshqaruvga topshirish, qoʻshma korxonalar va 

munitsipal obligatsiyalar chiqarish kabi zamonaviy moliyaviy vositalarni mahalliy 
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darajada keng joriy etish mahalliy iqtisodiy taraqqiyot uchun yangi imkoniyatlar ochadi 

[4]. 

Beshinchi yoʻnalish raqamli boshqaruv vositalarini joriy etish va mahalliy 

iqtisodiyotni rivojlantirishdir. "Ochiq byudjet" platformasini mahalliy darajada 

chuqurlashtirish, soliq va boshqa toʻlovlarni elektron tarzda yigʻish, fuqarolarni byudjet 

jarayoniga jalb qilish (initsiativali byudjetlashtirish) va biznes muhitini yaxshilash 

mahalliy daromadlarning barqaror oʻsishini taʼminlaydi. Mahalliy darajada kichik va 

oʻrta tadbirkorlikni rivojlantirish, ishlab chiqarish va xizmat koʻrsatish korxonalari 

uchun qulay shart-sharoit yaratish, sayyohlik va madaniy turizmni rivojlantirish soliq 

bazasining tabiiy kengayishiga olib keladi. Xorazm viloyati tumanlarida Xivaning 

tarixiy merosi va viloyatning qishloq xoʻjaligi salohiyatidan kelib chiqib, sayyohlik va 

eksportga yoʻnaltirilgan ishlab chiqarish sohalarini rivojlantirish mahalliy iqtisodiyotni 

jonlantiradi [5]. 

Xulosa 

Mahalliy byudjet daromadlarini diversifikatsiya qilish mahalliy hokimiyatlarning 

moliyaviy mustaqilligini oshirish va hududiy rivojlanish dasturlarini barqaror 

moliyalashtirishning asosiy yoʻnalishi hisoblanadi. Mahalliy soliqlar bazasini 

kengaytirish, soliqsiz daromad manbalarini rivojlantirish, munitsipal mulkdan samarali 

foydalanish, davlat-xususiy sherikligini kengaytirish va raqamli boshqaruv vositalarini 

joriy etish yoʻnalishlarini "Oʻzbekiston — 2030" strategiyasi vazifalari bilan 

uygʻunlashtirgan holda kompleks amalga oshirish Xorazm viloyati va Oʻzbekistonning 

boshqa mintaqalaridagi mahalliy byudjetlarning daromad bazasini mustahkamlaydi 

hamda subventsiyalarga boʻlgan qaramlikni kamaytirib, mahalliy iqtisodiyotning 

barqaror rivojlanishiga zamin yaratadi. 
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